

Kaikki vapaaehtoistyö on arvokasta

IMATRALAISEN OSAAMISKESKUKSEN koordinaattori Juha Iso-Ahon mukaan vapaaehtoistyön motiivit ovat muuttuneet. Tapahtumajärjestäjät tarvitsisivat kädenojennusta valtiovallalta.

VAPAAEHTOISTOIMINTA

on muuttunut viimeisen 10 vuoden aikana melkoisesti.

Aiemmin ihmiset sitoutuivat pitkäjänteiseen vapaaehtoistyöhön esimerkiksi nuorisoi- tai urheiluseuran kautta, mutta nykyisin yhteisöt ja aatteet löytyvät pitkälti sosiaalisesta mediasta.

Käytännössä tämä näkyy siinä, että vapaaehtoisten määrä on vähentynyt merkittävästi niin kansalaisjärjestöissä kuin urheiluseuroissa ja kulttuuritapahtumissa.

- Vapaaehtoistyö on muuttunut siinäkin mielessä, että ihmiset vaihtavat nopealla tahdilla yhteisöjä, joihin he haluavat kuulua. Enää ei välttämättä sitouduta eliniäksi johonkin aatteeeseen. Tämä on seurausta yhteiskunnan pirstaloitumisesta, sanoo Imatralla toimivan osaamiskeskus TKI-HUMAK Voiman koordinaattori FM **Juha Iso-Aho**.

Iso-Ahon vapaaehtoistyön tulevaisuutta kulttuurialalla luotaava Kulttuuri kutsuu-vapaaehtoiset tapahtumien voimavarana ja hengenluojina -tutkimus julkaistiin hiljattain valtakunnallisessa Tuottaja2020-hankkeessa.

Tutkimuksesta käy ilmi, että vapaaehtoisten motiivit tehdä vapaaehtoistyötä ovat muuttuneet yhteenkuuluvuuden tunteen mukana.

- Nykyisin tapahtumajärjestäjien täytyy miettiä imagoaan ja tehdä tapahtumasta houkutteleva myös talkoolaisen kannalta. Pelkät aineelliset palkkiot eivät enää riitä, Iso-Aho toteaa.

- Vapaaehtoistyötä tekevät eniten 15-30-vuotiaat oppiakseen jotain ja saadakseen jalkaa työelämän oven väliin. Heidän lisäksi talkoolaisia löytyy yli 55-vuotiaista, jotka haluavat käyttää

osaamistaan mielekkäästi vapaa-ajallaan, hän summaa.

Iso-Ahon tutkimusraportista käy ilmi, että vapaaehtoisten roolia kulttuuritapahtumissa on muuttanut myös tapahtumajärjestäjien ammattimaistuminen.

Iso-Ahon mukaan se on hyvä uutinen kulttuurialalle kouluttautuneiden kannalta, mutta samalla kasvaneet osaamis- ja turvallisuusvaatimukset ovat pienentäneet vapaaehtoisten mahdollisuutta osallistua erilaisiin järjestelyihin.

Kuluva vuosi on ollut eurooppalaisen vapaaehtoistyön vuosi ja Iso-Aho toivookin Suomen päättäjien toimivan vapaaehtoistyön teettämisen helpottamiseksi.

Iso-Ahon mukaan esimerkiksi Suomen lainsäädäntöä ja verotusta tulisi muuttaa siten, ettei viranomaisille jäisi liikaa tulkinnanvaraa eri toimijoiden yleishyödyllisyyttä ja voittoa tavoittelemattomuutta pohtiessaan.

- Toisaalta korulauseissa kannustetaan tekemään vapaaehtoistyötä ja toisaalta esimerkiksi lupien saantia ja verotusta kiristetään. Verotuskäytäntöjen tulisi olla johdonmukaisempia, jotta vapaaehtoistyöhön kannustaminen olisi mahdollista.

Iso-Ahon mukaan olisi myös tärkeää tunnustaa, että vapaaehtoistyö on arvokasta, vaikka siihen ryhtyvää ei ohjaisikaan sosiaalinen omatunto.

- On yhtä hyväksyttävää tehdä vapaaehtoistyötä siksi, että haluaa auttaa ihmisiä tai siksi, että saa festarilipun vastineeksi tietyistä työmistä, Iso-Aho sanoo.

Iso-Ahon tutkimusraportti on luettavissa maksutta internetissä osoittees-



VAPAAEHTOISET OVAT Imatra big band festivaliin selkäranka. "Talkoolaisia on mukana useita kymmeniä ja he hoitavat hyvin moninaisia tehtäviä teltan pystyttämisestä artistien oppaina toimimiseen. Ilman vapaaehtoisia ihmisiä festivaalista ei tulisi mitään", sanoo tapahtuman toiminnanjohtaja Pekka Laasonen.

sa www.tuottaja2020.metro-polia.fi linkistä julkaisut.

KATI PULLINEN

kati.pullinen@sanoma.fi

Vartti Etelä-Karjalan arkisto/Ari Toivonen



JUHA ISO-AHO.

Yhteishenki vetää talkoisiin

IMATRA big band -festivaali on tarjonnut 31-vuotiaalle **Jenni Brownille** mahdollisuuden toteuttaa itseään.

Rautjärveläinen Brown on kolmena kesänä ollut vapaaehtoisena festivaalilla ja hän on toiminut myyjänä BB-shopissa. Brown kertoo läheneensä mukaan festivaalin talkooporukkaan saadakseen kokemusta tapahtumatuotannosta.

- Kulttuurin tuottaminen ja musiikkitapahtumat ovat aina kiinnostaneet minua. Ajattelin lähteä opiskelemaan alaa, mutta perhesyistä en voinut lähteä koulun-

penkille. On hienoa, että vapaaehtoistyön kautta pystyn osallistumaan näin merkittävän musiikkitapahtuman tekemiseen, koulunkäyntiavustajaksi Jaakkiman kristillisessä opistossa Ruokolahdella opiskeleva Brown sanoo.

Brownin mukaan parasta vapaaehtoistyössä big bandeilla on ollut talkoopurkan yhteishenki.

- Siitä saa todella paljon itselleen, kun talkoopurukassa vallitsee hyvä ilmapiiri ja saa yhdessä toisten kanssa toteuttaa isoa ja kivaa tapahtumaa, Brown kiteyttää.

Imatra big band festivalin lisäksi Brown on osallistunut vapaaehtoisena myös imatralaisen Hyväri-rockin ja Lappeenrannassa pidetyn kansainvälisen Lasten kalenat -kulttuuritapahtuman järjestämiseen.

Palkkioksi talkootyöstä big bandeilla Brown on saanut festivaalipassin, vapaa-lippuja sekä lämpimän ruoan.

- Jos kesällä riittää aikaa, niin tulen varmasti jatkaamaan vapaaehtoisena Imatra big band festivalilla, Brown sanoo.

Kati Pullinen